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Abstrakt

Práce se zabývá možnostmi detekce genů rezistence k houbovým chorobám u

původních evropských obilnin, jako jsou pšenice, ječmen, žito a oves. Podává přehled o

nejdůležitějších genech rezistence pro šlechtění. Význam genů rezistence hodnotí na základě

škodlivosti jednotlivých houbových chorob obilnin a také významu jednotlivých druhů obilnin.

Popisuje možnosti detekce genů rezistence pomocí molekulárních markerů a srovnává různé

typy molekulárních markerů. Hledá odpověď na otázku, ve kterých případech šlechtění na

rezistenci a tedy i využití molekulárních markerů přináší největší užitek.

Klíčová slova: geny rezistence, houbové choroby, molekulární markery, RFLP, RAPD,

AFLP, STS, SSR, SNP

Abstract

The paper deals with the possibilities of detection fungal disease resistance genes in

the original European cereals, such as wheat, barley, rye and oats. It provides an overview of

the most important resistance genes for breeding. The significance of the resistance genes is

evaluated on the basis of the harmfulness of the individual cereal fungal diseases, as well as

the importance of the individual cereal species. It describes the possibilities of detecting

resistance genes using molecular markers and compares various types of molecular markers.

It seeks answers to the question of where the breeding on resistance and therefore the use of

molecular markers brings the greatest benefit.

Key words: genes of resistance, fungal diseases, molecular markers, RFLP, RAPD,

AFLP, STS, SSR, SNP
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1 Úvod
Proč se vůbec zabývat šlechtěním rezistentních odrůd obilnin? Biotechnologie a využití

moderních poznatků v molekulární biologii otevírají nové dveře pro vylepšování a zvyšování

výnosů kulturních plodin, což je při neustále narůstajícím počtu lidí nutností.

Pěstování odrůd citlivých k patogenům je riskantní, protože hrozí, že při větší epidemii

budou ztráty až nebezpečně vysoké. Právě proto je nutné věnovat pozornost zkoumání genů

navozujících odolnost vůči významným patogenům a souvisejícímu šlechtění.

Molekulární markery jsou poměrně novým nástrojem pro usnadnění šlechtění a

identifikace genů rezistence.

První kapitola podává literární přehled o původních evropských zemědělsky

významných obilovinách, jakými jsou pšenice, ječmen, oves a žito.

V druhé kapitole jsou krátce charakterizovány houbové choroby napadající tyto obilniny

vybrané podle závažnosti a výskytu na území České republiky. Rzi jsou zařazeny z důvodu

častého výskytu na našem území a působení nepříjemných ztrát na výnosech. Klasové

fuzariózy mají v práci své místo vzhledem ke zvýšenému výskytu na našem území v některých

letech a z důvodu akumulace nebezpečných toxinů v zrnu. Padlí je hospodářsky významnou

chorobou obilnin se schopností negativně ovlivňovat množství a kvalitu zrn.

Třetí část práce se zabývá stručným přehledem genů rezistence k vybraným houbovým

chorobám. Důraz je kladen hlavně na aktuálně důležité geny vhodné pro další šlechtění.

Prostor je věnován také krátkému sdělení, z jakých genetických zdrojů mohou pocházet

významné geny pro rezistenci.

Čtvrtá kapitola se zabývá metodami detekce genů rezistence. Kromě fenotypové a

hybridologické analýzy jsou v poslední době stále více důležité molekulární markery. Práce

předkládá výběr některých významných molekulárních markerů. Srovnává jejich výhody,

nevýhody a možnosti využití v každodenní praxi.
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1.1 Seznam zkratek

AFLP amplified fragment length polymorphism (polymorfismus délky

amplifikovaných fragmentů)

APR adult plant resistence (rezistence dospělých rostlin)

DNA deoxyribonukleová kyselina

Fhb geny rezistence proti fuzáriím

Gbp miliardy párů bází

Lr leaf rust (geny rezistence proti rzi pšeničné)

MAS marker assisted selection (markery asistovaná selekce)

PCR polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

Pm powdery mildew (geny rezistence proti padlí)

RAPD random amplification of polymorphic DNA (náhodná amplifikace

polymorfní DNA)

RFLP restriction fragment length polymorphism (polymorfismus délky
restrikčních fragmentů)

SCAR sequence characterized amplified region (amplifikovaná oblast

charakterizovaná sekvencí)

SNP single nucleotide polymorphism (jednonukleotidové polymorfismy)

Sr stem rust (geny rezistence proti rzi travní)

SSR simple sequence repeats (jednoduché sekvenční motivy o několika

nukleotidech)

STS sequence-tagged site (markery pro detekci unikátní sekvence DNA)

Yr yellow rust (geny rezistence proti rzi plevová)

QTL quantitative trait locus (lokus pro kvantitaitvní znaky)
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2 Zemědělsky významné původní evropské obilniny

Zemědělsky významné obilniny z čeledi lipnicovité (Poaceae) představují důležitý zdroj

potravy po celém světě. Práce se zaměřuje na pšenici setou, ječmen setý, oves a žito, které

jsou původními evropskými obilovinami hojně pěstovanými na území České republiky.

2.1 Pšenice

Do rodu Triticum zařazujeme planě rostoucí i šlechtěné druhy. Pšenice je typickou

obilninou, která tvoří více než 20 % kalorického příjmu pro téměř dvě třetiny lidí na světě

(Brenchley a kol., 2012).

V rámci taxonomického členění rodu rozlišujeme 3 podskupiny na základě ploidie.

Diploidní pšenice planá jednozrnka byla pravděpodobně první pěstovanou pšenicí.

Polyploidizační událostí došlo ke vzniku tetraploidních pšenic, kam řadíme pšenici dvouzrnku,

pšenici tvrdou nebo pšenici naduřelou (Dvořák a kol.,1993).

Další polyploidizace vedla ke vzniku hexaploidní pšenice špaldy a pšenice seté

(Charmet, 2011). Genom kulturní pšenice je velký 17 Gbp (EnsemblPlants, 2018), kdežto

lidský genom má velikost 3,2 Gbp (Cell biology by the numbers), což je 5x více. I proto je

výzkum genů pšenice komplikovanou záležitostí.

Velká velikost genomu je způsobena polyploidizací a vysokým obsahem repetitivní DNA

tvořené především transpozibilními elementy. Transpozóny jsou významným činitelem

v evoluci, jelikož významně zvyšují variabilitu a mohou způsobovat i mutace poskytující nové

výhodné vlastnosti, kam patří mimo jiné i zvýšená odolnost proti abiotickým a biotickým

stresům (Vicient a Casacuberta, 2017).

I přesto, že se genom pšenice vlivem polyploidizačních událostí mnohonásobně zvětšil,

mezi negativní vlivy domestikace stále patří ztráty potenciálně užitečných genů. Problém byl

zaviněn šlechtěním jen na některé výhodné vlastnosti (výnos, kvalita zrna), kdy často

docházelo k přehlížení jiných důležitých znaků, typicky právě různých typů odolností (Charmet,

2011).
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2.2 Ječmen

U nás v České republice je ječmen po pšenici druhou nejpěstovanější obilninou (Míša,

2001).

Kulturní ječmen setý (Hordeum vulgare l.) má diploidní genom a patří tak v podstatě k

modelovým organismům z kategorie obilovin. Velikost genomu ječmene je 5 Gbp

(EnsemblPlants, 2018).

V zemědělské praxi rozlišujeme ječmen jarní a ozimý. Ječmen se používá ke krmným

účelům, k výrobě sladu, pro přímou konzumaci a pečení. Rozdrcený mladý ječmen je v

poslední době populární doplněk výživy díky vysokému obsahu minerálních látek a vitamínů

(Vostal a Zitta, 1999).

2.3 Žito

Žito seté (Secale cereale L.) se v našich podmínkách pěstuje v ozimé formě. Jde o

poměrně nenáročnou obilninu. I přesto, že je žito označováno jako odolnější proti chorobám a

bývá oceňováno i díky schopnosti efektivně soupeřit s plevelem. I přes svou větší odolnost

však může být napadáno některými houbovými chorobami (Štolcová, 2009).

Žito seté je diploidní a velikost genomu je přibližně 8 Gbp. Po srovnání s uspořádáním

genů v ječmenu a pšenici byla patrná podobnost mezi těmito třemi druhy (Bauer a kol., 2016).

I to napovídá, že mezidruhové a mezirodové křížení je v rámci šlechtění odolných odrůd

možné.

2.4 Oves

Oves setý je z uvedených plodin nejmladší a do naší oblasti se dostal jako plevelná

rostlina mezi kulturami pšenice a ječmene. Není tak přesně známý fylogenetický původ, ale

předpokládá se, že oves setý (Avena sativa L.) se vyvinul z ovsa hluchého (Avena fatua L.).


[…]

Nikolaus J., James R. HENNELL a Maria C. CARLES, ed. Plant DNA Fingerprinting and
Barcoding. Totowa, NJ: Humana Press, 2012-2-7, s. 75-87 Methods in Molecular Biology.

POLIŠENSKÁ I, JIRSA O, SALAVA J, MATUŠINSKY P, PROKEŠ J (2010): Fuzáriové mykotoxiny a
patogeny Fusarium v obilovinách sklizně roku 2009. Obilnářské listy, 18, 12-16. ISSN: 1212- 138X

POWELL W, MORGANTE M, ANDRE CH, HANAFEY M, VOGEL J, TINGEY S, RAFALSKI A (1996)
The comparison of RFLP, RAPD, AFLP and SSR (microsatellite) markers for germplasm
analysis. Molecular Breeding 2(3), 225-238

RABINOVICH SV (1998) Importance of wheat-rye translocations for breeding modern cultivars of
Triticum aestivum L. Euphytica 1998, 100(1/3), 323-340

RODRIGUEZ-ALGABA J, WALTER S, SØRENSEN CK , HOVMØLLER MS, JUSTESEN AF (2014)
Sexual structures and recombination of the wheat rust fungus Puccinia striiformis on Berberis
vulgaris. Fungal Genet. Biol. 70: 77-85.

SEAH S, BARIANA H, JAHIER J, SIVASITHAMPARAM K, LAGUDAH ES (2001) The introgressed
segment carrying rust resistance genes Yr17, Lr37 and Sr38 in wheat can be assayed by a cloned
disease resistance gene-like sequence. Theoretical and Applied Genetics 102(4), 600-605

SHENDUR J, JI H (2008) Next-generation DNA sequencing. Nature Biotechnology 26(10), 1135-1145

SCHACHERMAYR G, SIEDLER H, GALE MD, WINZELER H, WINZELER M, KELLER B (1994)
Identification and localization of molecular markers linked to the Lr9 leaf rust resistance gene of
wheat. Theoretical and Applied Genetics 88(1), 110-115

SCHNURBUSCH T, PAILLARD S, SCHORI A, MESSMER M, SCHACHERMAYR G, WINZELER M,
KELLER B (2004) Dissection of quantitative and durable leaf rust resistance in Swiss winter wheat
reveals a major resistance QTL in the Lr34 chromosomal region. Theoretical and Applied
Genetics 108(3), 477-484

SINGH RP, HODSON DP, HUERTA-ESPINO J, et al. (2011) The Emergence of Ug99 Races of the
Stem Rust Fungus is a Threat to World Wheat Production. Annual Review of
Phytopathology 49(1), 465-481

SOLEIMANI VD, BAUM BR, JOHNSON DA (2003) Efficient validation of single nucleotide
polymorphisms in plants by allele-specific PCR, with an example from barley. Plant Molecular
Biology Reporter 21(3), 281-288

ŠTOLCOVÁ M (2009) Speciální fytotechnika. V Praze: Česká zemědělská univerzita, Fakulta
agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů, ISBN 978-80-213-1893-9

34

TAUTZ D, RENZ M (1984) Simple sequences are ubiquitous repetitive components of eukaryotic
genomes. Nucleic Acids Research 12(10), 4127-4138

TRATWAL A, BOCIANOWSKI J (2014) Blumeria graminis f. sp. hordei virulence frequency and the
powdery mildew incidence on spring barley in the Wielkopolska province. Journal of Plant
Protection Research 54(1), 28-35

Triticum aestivum Assembly and Gene Annotation. Ensembl Plants Home [online]. [cit. 2019-01-07].
Dostupné z: https://plants.ensembl.org/Triticum_aestivum/Info/Annotation/

URBAN Z, MARKOVÁ J (2009) Catalogue of rust fungi of the Czech and Slovak Republics. V Praze:
Karolinum, ISBN 9788024616643.

VICIENT CM, CASACUBERTA JM (2017) Impact of transposable elements on polyploid plant
genomes. Annals of Botany 120(2), 195-207

VIDA G, GÁL M, UHRIN A, VEISZ O, SYED NH, FLAVELL AJ, WANG Z, BEDŐ Z (2009) Molecular
markers for the identification of resistance genes and marker-assisted selection in breeding wheat
for leaf rust resistance. Euphytica 170(1-2), 67-76

VIEIRA MLC, SANTINI L, DINIZ AL, MUNHOZ CF (2016) Microsatellite markers: what they mean and
why they are so useful. Genetics and Molecular Biology , 39(3), 312-328

VOGELGSANG S, SULYOK M, BÄNZIGER I, KRSKA R, SCHUHMACHER R, FORRER HR (2008):
Effect of fungal strain and cereal substrate on in vitro mycotoxin production by Fusarium poae
and Fusarium avenaceum. Food additives and contaminants part a – Chemistry analysis control
exposure & risk assessment 25: 745-757

VOS P, HOGERS R, BLEEKER M, et al (1995) AFLP: a new technique for DNA fingerprinting. Nucleic
Acids Research 23(21), 4407-4414

VOSTAL J, ZITTA M (1999) Obecná fytotechnika. Vyd. 2. upr. Praha: Česká zemědělská univerzita,
ISBN 80-213-0524-x

WANG S, WONG D, FORREST K, et al. (2014) Characterization of polyploid wheat genomic diversity
using a high-density 90 000 single nucleotide polymorphism array. Plant Biotechnology
Journal 12(6), 787-796

WATSON JD, CRICK FHC (1953): Molecular Structure of Nucleic Acids. Nature. 737 – 738.
Wisniewska H, Stepien L, Waskiewicz A, Beszterda M, Góral T, Belter J (2014): Toxigenic Fusarium

species infecting wheat heads in Poland. Central European Journal of Biology 9: 163-172

https://plants.ensembl.org/Triticum_aestivum/Info/Annotation/