Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Šárka Stuchlíková

Název práce: Geny rezistence obilnin proti houbovým chorobám a metody pro jejich detekci

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 2

Při práci s literaturou a databázemi: 1

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Vlastní iniciativa uchazečky ve fázi zpřesňování tématu práce byla možná jen v omezené míře, tak aby se mohla zapojit do již probíhajících výzkumných projektů.

Spolupráce po dobu práce v laboratoři, kde uchazečka aplikovala některé molekulární markery pro geny rezistence pšenice k houbovým chorobám, fungovala výborně. K pozdější pauze v komunikaci měla uchazečka zřejmě vážné důvody.

Její schopnost práce s literaturou a databázemi považuji za vynikající. Problematice molekulárních markerů pro detekci genů rezistence dobře porozuměla a rychle se v ní zorientovala. Oceňuji důslednost při práci, přehlednost a srozumitelnost textu.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (označte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 25.1.2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

RNDr. Veronika Dumalasová, Ph.D.